
Spravodajca mesta TurzovkaKYSUCE  č.22/6. jún 2018 7

TP8319002/019

 Spravodajca mesta/2018/ročník XX/jún/ č.11

TURZOVKA

Cintorín v Turzovke Hlinenom je rozšírený o nové hrobové miesta
Pred niekoľkými dňami odovzdal zhotoviteľ  sta-
vebných prác Peter Kontrík stavbu na cintoríne 
v Turzovke – Hlinenom. Išlo o rozšírenie hrobových 
miest aj úpravu terénu. 

„Stavebné dielo realizovala firma Korzo z Korne. 
V zimných mesiacoch boli zabudované betónové krycie 
dosky, naviezla sa výkopová zemina, kvôli  dôslednému 
sadaniu zeminy. Na jar sa robili úpravy terénu, zabu-
dovanie drobnej architektúry v podobe oddychových 
lavičiek a výsadby zelene,“ povedal  Ing. Ján Červeník 
vedúci stavebného úseku MsÚ v Turzovke. 

„Stavebným dielom sa docielilo vytvorenie terasy 
č.3 na cintoríne v Hlinenom. Na terase je vybudova-
ných 96 dvojhrobov, čo predstavuje 192 hrobových 
miest. Je zabudovanej 140 m² zámkovej dlažby...,“ 
zdôraznil primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

Preberania stavby sa zúčastnil aj prednosta MsÚ 
Ing. Marián Masnica a JUDr. František Mravec, 
vedúci úseku organizačného, správneho a vnútornej 
správy mesta.

Vo štvrtok 17. mája 2018 sa v zasadacej 
miestnosti MsÚ konalo pracovné stretnutie 
so zástupcami partnerského mesta Kęty 
pri príprave na implementáciu projektu 
Historické dedičstvo Kęt a Turzovky. Naše 
mesto bolo zastúpené primátorom Ľ. 
Golisom, prednostom MsÚ M. Masnicom, 
projektovou manažérkou Ľ. Kubíkovou, 
riaditeľkou KaSS D. Bajákovou a D. Veličkom. 
Účastníci stretnutia prerokovali jednotlivé 
úlohy a možnosti spolupráce, dohodli 
rámcové termíny a predniesli návrhy na 
realizáciu jednotlivých aktivít. Podporený 
projekt by mal prispieť k propagácii 

Pracovné stretnutie s partnermi z Poľska
kultúrneho dedičstva v oboch mestách 
a bude zahŕňať označenie pamätihodností 
miest, vytvorenie turistického virtuálneho 
chodníka, vydanie bedekra o pamiatkach 
mesta a tradičnej kultúre, dve spoločné 
výstavy, workshopy a napokon vydanie 
dvojjazyčnej publikácie o privilégiách 
a založení oboch miest. Spomínané aktivity 
vhodne zapadajú do obdobia (realizované 
budú v mesiacoch september – november 
2018), keď si v Turzovke pripomíname 50 
rokov mesta a 420 rokov od jeho založenia.

Mgr. Drahomír Velička, PhD.

Primátor mesta Turzovka privítal nových občanov narodených v roku 2017
Primátor JUDr. Ľubomír Golis, jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková a poslankyňa PaedDr. Eleonóra Nekorancová  privítali 30. mája 2018 v Kultúrnom dome R. Jašíka deti narodené v roku 2017. 

Vierka Kočanová, Anička Čagalová, Matúško Jaroš, Alžbetka Večeríková, Matiasko Kobolka,  Stanko Richter, Zuzanka Zabavíková , Borisko Pavlík, Adamko Banetka, Samko Koniar,  Lukáško Varecha, Eliška Kubačáková, Eliška 
Halvoníková, Natálka Zajacová, Mia Malíková, Tánička Kalnická, Sofinka Dičková, Filipko Perďoch, Andrejka Vavrincová, Mareček Kubuš, Matúško Kuboši,  Sofinka  Kontríková, Janko Velička, Vierka Balačinová , Emka Kobolková, 
Robko Bielčík, Lacko Kanda, Laurka Hradská, Sandrička Heglasová, Miško Filo 

Na to, aby mesto zabezpečilo prevádzku svojej 
činnosti a plnilo služby pre obyvateľov, nezaobíde 
sa bez  komodity, ktorou je elektrická energia. 
Celková spotreba elektrickej energie za rok 2017 

Miroslav Baranek z Turzovky, absolvent 
turzovského Gymnázia, študent 2. ročníka 
v odbore archívnictvo na Katedre archívnictva 
a pomocných vied historických Filozofickej 
fakulty Univerzity Komenského v Bratislave 
sa v akademickom roku 2017/2018 zúčastnil 
fakultného kola študentskej vedeckej a odbornej 
konferencie v sekcií archívnictvo s prácou na 
tému „Genealógia rodu Cvinček-Baranek“. 

Opýtali sme sa prednostu MsÚ Ing. Mariána Masnicu ako Mesto Turzovka v roku 2017 hospodárilo s elektrickou energiou

Mesto znížilo spotrebu energie o 9590 
za všetky odberné miesta v meste predstavovala 
566 759 kWh. Mesto Turzovka za uvedenú 
spotrebu elektrickej energie zaplatilo z rozpočtu 
mesta sumu 95 846,39 Eur. Najväčšou položkou 

z celkovej spotreby elektrickej energie je spotreba 
verejného osvetlenia v meste, ktorá predstavovala 
294 123 kWh a mesto za ňu zaplatilo 42 329,47 
Eur. Percentuálne porovnanie podielu spotreby 
jednotlivých užívateľov elektrickej energie je 
viditeľné z nasledujúceho grafického prehľadu. 

Keďže náklady za spotrebovanú elektrickú 
energiu verejného osvetlenia sú významnou 
položkou rozpočtu mesta, mesto Turzovka 
spoločne s organizáciami v zriaďovateľskej 
pôsobnost i  mesta ,  vykonávajú verejné 
obstarávanie tejto komodity, prikazuje to aj 
zákon o verejnom obstarávaní. 

Mesto Turzovka spoločne s organizáciami 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta:  Základnou 
školou Turzovka, Materskou školou Turzovka, 
Kultúrnym a spoločenským strediskom Turzovka, 
Mestským podnikom služieb v Turzovke a  T- 
services, s.r.o Turzovka,   sa v roku 2016 zapojili 
do verejného obstarávania komodity: elektrická 
energia na roky 2017 -2018. Dodávateľom 
elektrickej energie na roky 2017-2018 pre mesto, 
vrátane organizácií mesta, je spoločnosť Magna 
Energia, a.s., Piešťany,  ktorá bola vysúťažená na 
energetickej burze elektronickým výberovým 
konaním.

Porovnaním rokov 2016 a 2017 mesto Turzovka, 
vrátane vlastných organizácií,  eviduje úsporu 
v spotrebe elektrickej energie o 17 921 kWh menej 
ako v roku 2016, čo v nákladoch predstavuje úsporu 
9590,52 Eur. 

Vo štvrtok 31.mája.2018 odovzdalo Mesto 
Turzovka stanovisko zhotoviteľovi stavebných 
prác spoločnosti B&B spol s.r.o. Korňa. Jedná 
sa o stavebné úpravy vonkajšieho schodiska ku 
Základnej škole Turzovka Bukovina.  

Navrhované schodisko bude jednoramenné. 
V strede budú  dve schodiskové ramená menšej 
šírky, ktoré budú doplnené odpočívadlami. 
Stavebne úpravy tvoria výmenu dlažby 
schodiskových stupňov a odpočívadiel,  
nerezového zábradlia. Bude zabudované nové 
verejné osvetlenie. Bude použitá zámková 
dlažba a palisády farebného odtieňa šedá 
a červená. 

Mesto vysporiadalo pozemky a po dlhých 
desaťročiach vybuduje nové schodisko.

 Ing. Ján Červeník

Už žiaci nebudú chodiť do školy 
po rozbitých schodoch

                                                                                            Vyhotovil: Ing. Patrícia Surov!íková 

Prácu prezentoval na rokovaní sekcie dňa 26. 
apríla 2018 a hodnotiaca komisia jeho práci 
udelila tretie miesto. Dňa 16. mája 2018 sa 
uskutočnilo Slávnostné vyhlásenie výsledkov 
ŠVOK 2018, na ktorom si autor prevzal diplom 
za výbornú odbornú úroveň práce z rúk dekana 
Filozofickej fakulty UK prof. PhDr. Jaroslava 
Šušola, PhD. Víťazovi gratulujeme a prajeme 
veľa úspechov v ďalšom štúdiu.

Úspech študenta z Turzovky
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Organizácie riadené Mestom Turzovka pripravili v piatok 1. júna 2018 na Deň detí - deň bohatý 
na zážitky. Žiaci zo základnej školy sa najskôr zúčastnili dvoch predstavení v cirkuse Šimek. 
V nevšedných ukážkach sa stretli s poníkmi, opičkami, ťavami, kozičkami, pudlíkmi, ktoré deti 
odmenili spontánnymi výkrikmi, potleskom a rozosmiatymi tvárami. 

Podobná atmosféra bola i pred mestským úradom, kde stovky detí najskôr privítal primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis. Potom sa deti stretli s rozprávkovými postavičkami. Vydarené 
podujatie bolo umocnené kúpaním v pene, ktorú obstarali hasiči. Deti najskôr skúšali ako 
vonia, ako chutí a že pena na hlave je ľahká a mokrá.

Deň detí plný zážitkov

Dlhoročné zvyšovanie miery atraktívnosti v 
rámci vyučovania dejepisu prostredníctvom 
početných tematicky zameraných exkurzií, 
informačno- komunikačných technológii, 
vychádzok či projektového vyučovania, 
začalo postupne prinášať svoje ovocie. Iný 
prístup k výučbe dejepisu viedol k jeho 
väčšej obľúbenosti, čo sa prejavilo nielen 
vo väčšej participácii žiakov na hodinách, 
ale i v ich ochote urobiť niečo naviac 
z vlastnej vôle. Toto sme si mohli overiť aj 
v konfrontácii s inými školami predovšetkým 

Vo štvrtok 30. mája 2018 sa konal  11.ročník 
najpočetnejšieho detského maratónu 
na Slovensku s názvom ČÍTAJME SI...... 
Organizátorom akcie je Linka detskej istoty a 
krstnou mamou projektu je Oľga Feldeková , 
známa humoristka a spisovateľka. Partnermi 
sú: Vydavateľstvo Slovart, Kníhkupectvo Panta 
Rhei a miestni organizátori, ktorými, sú hlavne 
knižnice a školy. Maratón sa začal v stanovenom 

Andrej Škuta celoslovenským víťazom
Sen sa stal skutočnosťou a odmenou za usilovnosť

Knižnica v Turzovke podporila maratón ČÍTAJME SI

Mestská tržnica v Turzovke a Čadčiansky  
pivovar Drotár Vás pozývajú na Beskydské 
farmárske trhy. Uskutočnia sa v piatok 15.6. 
2018 od 7:00 do 18:00 hod. a v sobotu 16.6. 
2018 od 7:00 do 15:00 hod. na Mestskej tržnici 
v Turzovke.

V ponuke budú: Valašské frgále, Štramberské 
uši, ochutnávka kváskového chleba, čerstvé 
ovocie a zelenina, mliečne a mäsové výrobky 
od kysuckých farmárov, moravské víno a víno 
z čiernych ríbezlí, čapované i fľašové pivo 
Drotár a iné výrobky.

Pre deti a dospelých bude v piatok 15.6. 
od 14:00 hod. pripravený kultúrny program, 
kde vystúpia: Muzička spod Grúňa, CVČ 
Turzovka - Dievčenská spevácka skupina 

Našiel sa 
priestor pre 
výcvik psov
Nedávno zo starého škvarového ihriska 
v Závodí nákladné autá niekoľko dní 
odvážali odpad z bývalej hracej plochy. 
Vozidlá Mestského podniku služieb 
a fi rmy Saxon vyviezli celkom 1078 ton 
stavebnej sute, zeminy a betónového 
odpadu. Na vyčistenej časti ihriska budú 
miestni kynológovia cvičiť a vychovávať 
svojich štvornohých priateľov.

Celoslovenské kolo dejepisnej olympiády 
sa  uskutočni lo  v  dňoch 2 .–4.  mája 
v Smoleniciach. Miesto je ako stvorené pre 
takéto podujatie. Rodisko Štefana Baniča, 
nádherný historizujúci Smolenický zámok, 
praveké hradisko Molpír z halštatskej doby 
(približne spred 2600 rokov) vytvárajú 
scenériu, ktorá je pre milovníkov histórie 
rajom. V kategórii C (deviataci) sa stretli ôsmi 
najlepší z celého Slovenska. Z každého kraja 
len jeden. Medzi nimi Andrej za Turzovku, 
okres Čadca i celý Žilinský kraj. Tento svoj 
naozaj výnimočný počin dokázal však ešte 
„vyšperkovať“. Po polročnej práci, množstve 
konzultácii, doslova „naháňaní“ literatúry 
sa dostavil výsledok, ktorý sa vpíše zlatými 
písmenami do histórie úspechov Základnej 
školy v Turzovke. Andrej sa stal víťazom svojej 
kategórie. Dokázal získať 91 bodov zo 100 
a porazil i medailistov z minulých ročníkov. 
Prvým gratulantom priamo na mieste bol jeho 
učiteľ dejepisu a vlastne aj konzultant v jednej 
osobe, Mgr. Rastislav Bakajsa. Gratulácie pre 
oboch pokračovali po celej ceste domov i po 
návrate.  

 Andrej ukázal, že i v malom mestečku 
môže vyrásť konkurencia pre najväčšie 
mestá na Slovensku a nič nie je nemožné, ak 
tomu naozaj veríme a urobíme pre to všetko, 
čo je v našich silách. Prekonal sám seba 
a to je obdivuhodné i inšpirujúce zároveň. 
Ďakujeme!

Mgr. Rastislav Bakajsa

Farmárske trhy v Turzovke

čase o 09:00 hod.  a čas ukončenia bol o 15:00 
hod. Rekordu sa zúčastnilo 87 detí, ktoré sú 
riadne zapísané do prezenčnej listiny Linky 
detskej istoty. Najčítanejšia kniha v Mestskej 
knižnici Turzovka, Elena Eleková  „Môj brat 
nemá brata“,  sa prečítala 1x v stanovenom čase. 
Touto cestou sa chceme poďakovať  Školskému 
klubu v Turzovke za podporu  v tomto rekorde.

Darina Bajáková

Bukovinka a folklórna skupinka Bukovinka. 
Po celú dobu akcie bude zabezpečené 

občerstvenie a poctivé čapované pivo Drotár.

Pred niekoľkými týždňami sa uskutočnil zber 
nadobjemného odpadu, ktorý zabezpečoval 
Mestský podnik služieb v Turzovke. Podľa 
informácii riaditeľa MPS Rudolfa Šobicha: „ 
Naši obyvatelia sa zlepšujú v triedení odpadu, 
ale i napriek tomu do nadobjemného odpadu 
(matrace, nábytok, pneumatiky...) občania 

Takmer štyri desiatky mladých rybárov 
i rybárikov sa nedávno zapojilo do chytania 
kaprov na rybníku v Turzovke v Predmieri. 
Prišli v doprovode rodičov a dedov. Deti 
mali radosť z každého pohybu na hladine 
rybníka. Víťazom sa stal mladý rybár, 
ktorý chytil 7 kaprov a mali dĺžku 365 
cm. Víťazkou sa stala aj malá 4 ročná 
Lukáčová a vlastne všetci. Dostali pekné 
darčeky a všetky deti boli spokojné z pobytu 
v prírode.

JUDr. Martin Birka: Snažíme sa deti viesť k láske k prírode

Vyzbieralo sa 78,5 ton objemného odpadu
chystajú aj elektrospotrebiče, ktoré môžu voziť 
na zberný dvor takmer každý deň. Nazbierali 
sme 26 chladničiek,10 vysávačov, 12 rádií, 86 
televízorov...“

Zhromaždilo sa vyše 6 ton železa a 620 
pneumatík. Celkovo sa zhromaždilo 78,5 ton 
objemného odpadu.

v rámci dejepisnej olympiády organizovanej 
ministerstvom školstva. Počas doterajších 
desiatich ročníkov sme dosiahli v okresných, 
krajských a teraz už aj celoslovenských 
kolách výsledky, ktoré robia tú najlepšiu 
reklamu Základnej škole v Turzovke i mestu, 
pomenovanom po uhorskom palatínovi, 
doslova po celom Slovensku.  Z okresných kôl 
sme sa počas desiatich rokov nikdy nevrátili 
bez medailových umiestnení. Získali sme 
celkovo 14 prvých, 12 druhých a 10 tretích 
miest a postupne sme si zvykli aj na vynikajúce 
výsledky v rámci celého Žilinského kraja. 
Jasnou rečou o tom hovoria 2 prvé, 3 druhé 
a 1 tretie miesto.

Náš najväčší úspech však súvisí s práve 
skončeným jubilejným X. ročníkom dejepisnej 
olympiády. Po spanilej jazde, keď nedal 
nikomu šancu na okresnom, ani krajskom 
kole, sa na celoslovenské kolo prebojoval náš 
žiak Andrej Škuta. V okresnom kole zvíťazil 
a dosiahol 99 bodov zo 100 možných, krajské 
následne ovládol s 96 bodmi z celkového 
počtu 100. Nebolo to prvý krát, kedy vyhral 
krajské kolo v Martine. Podarilo sa mu to už 
pred dvoma rokmi ako siedmakovi, ale v tejto 
kategórii sa na „Slovensko“ nepostupuje. 
V minulom roku skončil na kraji štvrtý a bolo 
to pre neho veľké sklamanie (v skutočnosti 
taktiež výborný úspech). Aj on však pozná 
známe Nietzscheho „Čo ťa nezabije, to ťa 
posilní“ a podľa týchto slov sa poučil a na 
tento rok sa pripravil ešte lepšie.


